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3 Szanowni Państwo, 
jeszcze niedawno uroczyście 
inaugurowaliśmy rozpoczęcie 
realizacji Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Opolskiego na lata 2007-2013 
(RPO WO 2007-2013), 
dziś wdrażanie programu funkcjonuje 
już na pełnych obrotach.

Tegoroczny okres letni był dla Instytucji Zarządza

jącej RPO WO 2007-2013 i Instytucji Pośredniczącej II 

stopnia czasem wytężonej pracy, zarówno przy oce

nie wniosków, które projektodawcy złożyli podczas 

wiosennych naborów jak i przygotowywaniu kolej

nych konkursów.
Józef Sebesta, Marszałek Województwa Opolskiego

Szczególnie cieszymy się z pierwszych umów pod

pisanych z beneficjentami działania 5.2.1 RPO WO 

2007-2013 - Stacjonarna opieka medyczna. Dzięki 

nim, już wkrótce, unijne środki popłyną do szpitali po

wiatowych, a jednostki te wzbogacą się o nowoczes

ny sprzęt, który będzie służył mieszkańcom naszego 

regionu.

Zarząd Województwa Opolskiego podjął również 

decyzje o dofinansowaniu kilku projektów kluczo

wych, istotnych z punktu widzenia rozwoju regio

nalnej sieci transportowej. W najbliższym czasie za

kupiony zostanie pierwszy z 5 szynobusów, a także 

rozpocznie się przebudowa wiaduktu przy ulicy Rey

monta w Opolu. Zaawansowana jest przebudowa 

drogi wojewódzkiejnr 414 na odcinku Smolarnia- 

Dzików.

Wymierne efekty realizacji RPO WO 2007-2013 

zaczynają być widoczne. A ponieważ każdy kolejny 

sukces daje nam motywację do dalszej pracy, za

chęcamy wszystkich do efektywnego włączenia się 

w proces pozyskiwania środków w/w programu, po

przez składanie wartościowych dla rozwoju regionu 

projektów.

W związku z tym, przekazuję Państwu trzeci numer 

biuletynu „Opolskie w Unii", który został przygotowa

ny z myślą o wnioskodawcach i potencjalnych benefi

cjentach RPO WO 2007-2013. Mam nadzieję, iż będzie 

on przydatnym źródłem informacji przy opracowa

niu dobrych, wspierających rozwój województwa 

opolskiego projektów.

Marszałek Województwa Opolskiego 
Józef Sebesta

Opolskie w Unii | wrzesień 2008 |



Aktualnie obowiązujące dokumenty dotyczące realizacji
RPO WO 2007-2013

W dniu 15 lipca br. Zarząd Województwa Opolskie

go przyjął Uchwałą nr 2101/2008 Szczegółowy opis 

osi priorytetowych RPO WO 2007-2013 (Uszczegóło

wienie) wersja nr 4. Do wersji nr 4 dokumentu zo

stały wprowadzone zmiany polegające m.in. na: 

wprowadzeniu nowej definicji przedsiębiorstwa 

-beneficjenta;

dostosowaniu zapisów Uszczegółowienia do obo

wiązującego stanu prawnego w kwestiach udzie

lania pomocy publicznej;

zmianie załącznika nr 8 Demarkacja RPO WO 

2007-2013 z innymi programami wdrażanymi 

wiatach 2007-2013. Załącznik nr 8 stanowi wyciąg

Pierwsze wydanie RPO W0 2007-2013z Linii demarkacyjnej pomiędzy Programami Opera

cyjnymi Polityki Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej 

i Wspólnej Polityki Rybackiej;

dostosowaniu do zapisów wytycznych Ministra 

Rozwoju Regionalnego w zakresie postępowania 

w sprawie oceny oddziaływania na środowisko dla 

przedsięwzięć współfinansowanych z krajowych 

lub regionalnych programów operacyjnych obo

wiązujących w okresie dostosowania prawa pol

skiego do przepisów unijnych.

Ponadto, 15 lipca br. Zarząd Województwa Opol

skiego przyjął:

Uchwałą nr 1753/2008 Vademecum dla beneficjen

tów RPO WO 2007-2013 Tom I - Informacje ogólne 

wersja nr 3.

Uchwałą nr 1754/2008 Vademecum dla beneficjen

tów RPO WO 2007 - 2013 Tom II - Przygotowanie

Ważne!
NowadefinicjaprzedsiębiorstwawramachRPOW02007-2oi3

Instytucja Zarządzająca RPO WO 2007-2013 przyję

ła nową definicję przedsiębiorstwa-beneficjenta, która 

będzie obowiązywała przy kwalifikowaniu podmiotów 

do typów beneficjentów w ramach w/w programu. 

Nowa definicja została wprowadzona do Szczegółowe

go opisu osi priorytetowych RPO WO 2007-2013, wer

sja nr 4 (Uszczegółowienie) i obowiązuje od 15 lipca br. 

Zgodnie z jej zapisem:

Przedsiębiorstwo to podmiot prowadzący dzia

łalność gospodarczą bez względu na jego formę 

prawną. Zalicza się tu w szczególności osoby pro

wadzące działalność na własny rachunek oraz fir

my rodzinne zajmujące się rzemiosłem lub inną 

i wybór projektów w ramach RPO WO 2007-2013 

wersja nr 3.

Wprowadzone do wersji nr 3 zmiany wynikają prze

de wszystkim z doprecyzowania zapisów oraz dosto

sowania dokumentu do obowiązujących wytycznych 

i przepisów prawa.

W dniu 05 sierpnia br. Zarząd Województwa Opol

skiego zaakceptował zaktualizowany Ramowy har

monogram naboru wniosków w ramach RPO WO 

2007-2013.

Wymienione powyżej wersje dokumentów są do

stępne na stronie internetowej RPO WO 2007-2013 

- www.rpo.opolskie.pl.

działalnością, a także spółki lub konsorcja prowa

dzące regularną działalność gospodarcazą (Art. 1 

Załącznika do Rozporządzenia Komisji (WE) nr 364/2004 

z dnia 25 lutego 2004 r. zmieniające Rozporządzenie Ko

misji (WE) nr 70/2001 i rozszerzające jego zakres w celu 

włączenia pomocy dla badań i rozwoju, Dz. U. L 063, 

28/02/2004).

Nie zmieniają się natomiast kryteria kwalifikowania 

przedsiębiorstw do sektora MSP (mikroprzedsiębior- 

stwa, małe oraz średnie przedsiębiorstwa). Są one okre

ślone w art. 2 oraz art. 3 w/w załącznika do Rozporzą

dzenia Komisji (WE) nr 364/2004.

wrzesień 2008 Opolskie w Unii
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H Czym jest pomoc publiczna?

„(...) wszelka pomoc przyznawana przez Państwo 

Członkowskie lub przy użyciu zasobów państwowych 

w jakiejkolwiek formie, która zakłóca lub grozi zakłóceniem 

konkurencji poprzez sprzyjanie niektórym przedsiębior

stwom lub produkcji niektórych towarów, jest niezgod

na ze wspólnym rynkiem w zakresie, w jakim wpływa na 

wymianę handlową między Państwami Członkowskimi." 

- przytoczony fragment art. 87 ust. 1 Traktatu ustana

wiającego Wspólnotę Europejską jest źródłowym prze

pisem całego systemu prawnego w zakresie pomocy 

publicznej.

Udzielenie podmiotowi pomocy publicznej stawia 

go w uprzywilejowanej pozycji w stosunku do innych 

podmiotów na rynku i stanowi generalne odstępstwo 

od prokonkurencyjnej polityki Unii Europejskiej. Stąd też 

regulacje prawne w zakresie pomocy publicznej mają 

na celu ograniczenie niekorzystnych skutków działań 

pomocowych organów władz publicznych. Organem 

nadzorującym udzielaną pomoc publiczną w Polsce 

jest Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumen

tów (UOKiK).

Ocenie pod kątem występowania pomocy publicz

nej podlegają nie tyle podmioty bądź grupy podmio

tów lecz transakcje zawierane między podmiotami np. 

umowy. Dlatego dla ustalenia występowania pomocy 

publicznej w konkretnej sytuacji należy zweryfikować 

nie tyle cechy stron transakcji, co cechy i skutki samej 

transakcji.

Ustalenie, czy w określonym przypadku występuje 

pomoc publiczna, polega na sprawdzeniu czy jedno

cześnie występują następujące przesłanki:

Transfer środków publicznych (wsparcie jest 

przyznane przez państwo lub przy wykorzystaniu zaso

bów państwowych np. środków instytucji rządowych, 

samorządowych, funduszy celowych, fundacji, stowa

rzyszeń i innych podmiotów administrowanych przez 

państwo).

Korzyść ekonomiczna (wsparcie skutkuje przyspo

rzeniem na rzecz określonego podmiotu, na warunkach 

korzystniejszych niż rynkowe, np. udzielenie podmioto

wi pożyczki bądź kredytu o oprocentowaniu poniżej 

stopy rynkowej).

Selektywność (wsparcie uprzywilejowuje konkret

ne przedsiębiorstwa lub grupy przedsiębiorstw bądź 

produkcję określonych towarów, np. wsparcie podmio

tów tylko z danego regionu).

Zakłócenie lub groźba zakłócenia konkurencyj

ności (wsparcie zakłóca konkurencję lub grozi zakłóce

niem konkurencji oraz wpływa na wymianę handlową 

między państwami członkowskimi Unii Europejskiej).

Warto zwrócić uwagę na szereg elementów, któ

re wynikają jedynie pośrednio z powyższych zapisów, 

mają jednak niebagatelne znaczenie przy weryfikowa

niu występowania pomocy publicznej:

transfer zasobów publicznych, w formie bez

zwrotnego przekazywania środków to nie tylko 

dotacje czy subsydia, ale także obniżenie obciążeń 

podatkowych, przeniesienie własności składników 

majątku lub jego dzierżawa, udzielenie pożyczki, 

forma prawna podmiotu otrzymującego środki 

publiczne nie ma znaczenia dla oceny, czy ten trans

fer stanowi pomoc publiczną, co oznacza, że pomoc 

publiczna może wystąpić zarówno w przypadku 

przekazania w/w środków przedsiębiorstwom pry

watnym, podmiotom publicznym czy organizacjom 

pozarządowym, prowadzącym działalność gospo

darczą w myśl prawa wspólnotowego,

dla oceny występowania pomocy publicznej niema 

znaczenia również cel działalności gospodarczej 

wykonywanej przez dany podmiot, znaczenie ma 

jedynie to, czy działalność jest wykonywana w wa

runkach faktycznej lub potencjalnej konkurencji, 

pojęcie „wymiany handlowej" należy rozumieć 

szeroko - jako wszelkie aspekty międzynarodowej 

wymiany gospodarczej, w związku z czym w wa

runkach jednolitego rynku europejskiego stosunko

wo rzadko występują sytuacje, w których wsparcie 

udzielone danemu podmiotowi nie wywierałoby 

wpływu na konkurencję.

Szczegółowe informacje na temat zasad udzielania 

pomocy publicznej w ramach RPO WO 2007-2013 znajdą 

Państwo na stronie internetowej: www.rpo.opolskie.pl, 

w zakładce Pomoc publiczna oraz w Vademecum 

dla beneficjentów RPO WO 2007-2013, T. I, rozdział 

2, podrozdział 2.6. Zakres i zasady stosowania pomocy 

publicznej w ramach RPO WO 2007-2013. Zachęcamy 

również do odwiedzenia stron Ministerstwa Rozwoju 

Regionalnego: www.mrr.gov.pl oraz Urzędu Ochrony 

Konkurencji i Konsumentów: www.uokik.gov.pl.

Opolskie w Unii wrzesień 2008
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■ Ocena oddziaływania na środowisko - podstawy prawne 
B oraz informacje ogólne

Ocena oddziaływania na środowisko (OOŚ) 

(ang. environmental impact assessment) jest jednym 

z podstawowych instrumentów prawnych w zakresie 

ochrony środowiska.

Wykonanie OOŚ jest bardzo ważnym elemen

tem procedury wydawania decyzji na realizację wielu 

przedsięwzięć. Jest ona ważnym instrumentem po

mocniczym dla organu wydającego decyzje np. z za

kresu prawa budowlanego. Dzięki OOŚ organ uzyskuje 

wiedzę o potencjalnych skutkach przedsięwzięcia dla 

środowiska. Celem przeprowadzenia procedury OOŚ 

jest udokumentowanie, iż przy wydawaniu zgody na 

realizację inwestycji uwarunkowania środowiskowe zo

stały wzięte pod uwagę na równi z uwarunkowaniami 

ekonomicznymi i społecznymi.

Unia Europejska przywiązuje wielką wagę do poli

tyki ochrony środowiska, co znajduje odzwierciedlenie 

w szeregu inicjatyw unijnych oraz uregulowań praw

nych. Podstawowym dokumentem prawnym w zakre

sie OOŚ jest Dyrektywa Rady 85/337/EWG z dnia 27 

czerwca 1985r. w sprawie oceny skutków niektórych 

publicznych i prywatnych przedsięwzięć dla środowi

ska (znowelizowana Dyrektywą Rady 97/11/WE z dnia 

3 marca 1997 r. oraz Dyrektywą 2003/35/WE z dnia 26 

maja 2003 r.).

W polskim prawie ocena ma umocowanie w usta

wie Prawo ochrony środowiska, która wprowadza 

procedurę administracyjną: postępowanie w sprawie 

oceny oddziaływania na środowisko. Z kolei listę 

przedsięwzięć kwalifikujących się do sporządzenia OOŚ 

zawiera Rozporzqdzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 

2004 r. w sprawie określenia rodzajów przedsięwzięć mo

gących znacząco oddziaływać na środowisko oraz szcze

gółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem 

przedsięwzięć do sporządzenia raportu o oddziaływaniu 

na środowisko.

Procedura OOŚ szczególnego znaczenia nabiera 

w procesie ubiegania się o dofinansowanie ze środków 

unijnych w ramach programów operacyjnych 2007- 

2013, bowiem zarówno przepisy w zakresie udziela

nia pomocy ze środków funduszy strukturalnych, jak 

i wszystkie programy zawierają klauzule o zapewnieniu 

przez instytucje wdrażające realizacji unijnych polityk 

m. in. w zakresie ochrony środowiska. Niestety, jak wy

kazała Komisja Europejska, polskie prawo w zakresie 

ochrony środowiska nieprecyzyjnie oddaje zapisy unij

nych dyrektyw.

Ze względu na niewłaściwą transpozycję prawa 

unijnego na grunt prawa polskiego w zakresie OOŚ rea

lizacja projektów, które mogą znacząco oddziaływać na 

środowisko w ramach programów operacyjnych 2007- 

2013 stanęła pod znakiem zapytania. Aby ułatwić wnio

skodawcom przygotowanie prawidłowej dokumenta

cji wnioskowej Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 

wydało, na podstawie poszczególnych dyrektyw Unii 

Europejskiej oraz prawa krajowego Wytyczne Ministra 

Rozwoju Regionalnego w zakresie postępowania w spra

wie oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięć 

współfinansowanych z krajowych lub regionalnych pro

gramów operacyjnych z dnia 3 czerwca 2008 r. (Wytyczne 

MRR). Kolejnym etapem będzie przygotowanie przez 

rząd odpowiednich zmian w ustawach w zakresie 

ochrony środowiska.

W związku z tym, do czasu pełnego uregulowania 

prawnego kwestii OOŚ, każdy wnioskodawca ubiegają

cy się o dofinansowanie projektu ze środków unijnych 

w ramach RPO WO 2007-2013 przy przygotowywaniu 

dokumentacji projektowej powinien kierować się w/w 

Wytycznymi, MRR oraz dyrektywą unijną, o której mowa 

powyżej, mając na uwadze fakt, iż w razie niezgodno

ści prawa krajowego z prawem unijnym, to drugie ma 

pierwszeństwo, przed uregulowaniami tego pierwszego.

| wrzesień 2008 | Opolskie w Unii
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Unia Europejska wspiera 
inwestycje realizowane 

|z poszanowaniem środowiska
- rozmowa z Józefem Kotysiem 
Wicemarszałkiem Województwa 
Opolskiego

Dokumentacja w zakresie oceny oddziały

wania na środowisko jest niezbędnym elementem wniosku 

projektowego o dofinansowanie inwestycji w ramach RPO 

WO 2007-2013. Skąd ten zapis?

Dokumenty unijne i krajowe w zakresie 

ochrony środowiska nie pozostawiły nam tutaj zbyt du

żej swobody. Musimy pamiętać, iż Regionalny Program 

Operacyjny Województwa Opolskiego na lata 2007- 

2013 jest współfinansowany ze środków unijnych, gdzie 

na politykę ochrony środowiska kładzie się szczególny 

nacisk. Negocjując opracowany przez nas program zo

bowiązaliśmy się do tego, iż przedsięwzięcia podejmo

wane w jego ramach przyczynią się do wzmocnienia 

działań na rzecz ochrony środowiska w perspektywie 

długookresowej.

W kwietniu br. Instytucja Zarządzająca RPO WO 

2007-2013 po otrzymaniu informacji o niezgodności prawa 

polskiego z prawem unijnym w zakresie OOŚ wstrzymała 

nabory wniosków w ramach programu. Czy takie rozwiąza

nie było konieczne?

Sytuacja prawna związana z niedostosowaniem 

polskich przepisów prawa do przepisów unijnych, która 

wystąpiła na początku kwietnia br., stanowiła i nadal sta

nowi duże utrudnienie w realizacji RPO WO 2007-2013. 

Niezgodność realizacji programu z prawem może skut

kować utratą środków finansowych oraz komplikacjami 

zarówno dla przyszłych beneficjentów, jak również dla 

instytucji realizujących program. Nie mogliśmy sobie 

pozwolić na takie ryzyko.

Jakie kroki przedsięwziął Zarząd Województwa Opol

skiego, aby w sytuacji wielu niejasności prawnych zapewnić 

prawidłową realizację programu?

Przede wszystkim zaktualizowany został pod

ręcznik dla wnioskodawcy tj. Vademecum dla bene

ficjentów RPO WO 2007-2013, T.ll, w części dotyczącej 

dokumentacji w zakresie OOŚ oraz instrukcji wypełnia

nia w/w dokumentów. Ponadto Zarząd Województwa

lózef Kotys, Wicemarszałek Województwa Opolskiego

powołał Zespół ds. Ochrony Środowiska w ramach RPO 

WO 2007-2013, którego zadaniem jest weryfikacja do

kumentacji w zakresie OOŚ zgodnie z dyrektywą unijną 

i nowo przyjętymi wytycznymi. Zespół ten już działa, 

a dzięki jego pracy i wydawanym przez niego opiniom, 

mogliśmy,jako pierwszy region w kraju, podpisać umo

wy z beneficjentami. Ważnym elementem była również 

decyzja Komitetu Monitorującego RPO WO 2007-2013, 

w sprawie zmiany kryterium dotyczącego komplet

ności załączników do wniosku z bezwzględnego na 

względne, co umożliwi projektodawcom uzupełnienie 

niezbędnej dokumentacji lub jej skorygowanie. Najważ

niejsze decyzje prawne są jednak teraz po stronie Parla

mentu i Rządu - na nie z niecierpliwością czekamy.

A.D.: Dziękuję za rozmowę.
Wywiad przeprowadziła: Anna Dudek 

Referat Informacji i Promocji Funduszy Strukturalnych 
Departament Koordynacji Programów Operacyjnych 

Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego w Opolu

Dodatkowe informacje na temat OOŚ znajdą Pań

stwo na stronie internetowej RPO WO 2007-2013: 

www.rpo.opolskie.pl w zakładce Dokumenty pro- 

gramowe/Prognoza oddziaływania na środowi

sko RPO WO 2007-2013. Szczegółowe zasady przy

gotowywania załączników do wniosku projektowego 

w ramach RPO WO 2007-2013 dotyczących OOŚ znaj

dują się w Vademecum dla beneficjentów RPO WO 

2007-2013, T. II (dokument dostępny na w/w stronie 

internetowej).
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B
 Inwestujemy w ekologiczną 
energię
- rozmowa z Tomaszem Kostusiem, 
Członkiem Zarządu Województwa 
Opolskiego.

RPO WO 2007-2013 ma na celu wsparcie fi

nansowe inwestycji dokonywanych w obszarach prioryteto

wych dla rozwoju województwa. Jednym z takich obszarów 

jest ochrona środowiska, zwłaszcza inwestycje w odnawial

ne źródła energii (OZE). Jak przedstawia się wykorzystanie 

energii OZE w województwie opolskim?

Na terenie województwa opolskie

go są wykorzystywane wszystkie formy OZE, z tym że 

w produkcji energii elektrycznej dominującą rolę od

grywa mała energetyka wodna, a w produkcji ciepła 

biomasa. Województwo opolskie posiada 31 elektrowni 

wodnych, które wytwarzają 77,8GWh energii rocznie. 

Aktualnie pracuje także 1 elektrownia wiatrowa o mocy 

0,45 MW. Ponadto, instalacje wykorzystujące biogaz jako 

paliwo pracują na 4 oczyszczalniach ścieków. Ważnym 

elementem w zakresie zastosowania OZE jest także wy

korzystanie procesu współspalania biomasy z miałem 

węglowym w Elektrowni Opole, która to inicjatywa jest 

przedmiotem monitoringu i badań Politechniki Opolskiej.

Jaki jest potencjał sektora OZE w naszym regionie? 

Gdzie znajdzie zastosowanie energia pozyskana ze źródeł 

odnawialnych?

Wzrost wykorzystania energii ze źródeł odnawial

nych jest waż nyże względu na bezpieczeństwo energe

tycznego regionu, a także lepsze zaopatrzenie w energię 

terenów o słabo rozwiniętej infrastrukturze. Komplek

sowa koordynacja rozwoju energetyki odnawialnej 

w regionie jest obecnie przedmiotem prac Zespołu ds. 

rozwoju odnawialnych źródeł energii w województwie 

opolskim. Jego zadaniem będzie wskazywanie referen

cyjnych technologii rozwoju OZE, wspieranie pilotażo

wych technologii oraz przygotowanie strategii rozwoju 

OZE w województwie opolskim. Swoją pracę zespół 

zaczął od inwentaryzacji zasobów odnawialnych źródeł 

w całym regionie. Potencjalnie największym odbiorcą 

energii ze źródeł odnawialnych może być rolnictwo, 

mieszkalnictwo, komunikacja, infrastruktura komunalna. 

Wykonane przez Politechnikę Opolską obliczenia sy

mulacyjne różnych form potencjału biomasy w 71 gmi

nach województwa opolskiego wykazały, że w wielu

gminach można w pełni pokryć potrzeby na energię 

elektryczną, ogrzewanie budynków mieszkalnych oraz 

ciepłą wodę użytkową wykorzystując biomasę. Dlatego 

w najbliższym czasie w województwie opolskim plano

wane jest rozpoczęcie co najmniej kilkudziesięciu inwe

stycji w zakresie OZE. Te z nich, które będą ubiegać się 

o dofinansowanie w ramach RPO WO 2007-2013, mają 

szansę uzyskać znaczne unijne wsparcie.

Jak kształtuje się wysokość środków przeznaczonych 

na realizację inwestycji w OZE w ramach RPO WO2007-2013? 

Jakie rodzaje projektów mogą uzyskać dofinansowanie?

T. K.: W ramach RPO WO 2007-2013 dofinansowa

nie projektów w zakresie OZE jest możliwe w ramach 

4 osi priorytetowej Ochrona środowiska, działanie 4.3 

Ochrona powietrza, odnawialne źródła energii. Zarząd 

Województwa Opolskiego zaplanował na realizację 

tego działania ponad 8,5 min euro ze środków Europej

skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Zamierzamy 

wspierać projekty w zakresie budowy oraz przebudowy 

obiektów, jak również projekty dotyczące zakupu lub 

modernizacji urządzeń służących wytwarzaniu, prze

twarzaniu, magazynowaniu oraz przesyłowi energii ze 

źródeł odnawialnych. Ponadto, chcemy dofinansować 

projekty w zakresie zakupu bądź modernizacji instala

cji, których celem jest ograniczenie energochłonności 

oraz ograniczenie emisji pyłów i gazów do atmosfery. 

Co ważne, działanie 4.3 dotyczy tylko podmiotów dzia

łających w sektorze finansów publicznych lub wykonu

jących usługi publiczne w porozumieniu z jednostką 

samorządu terytorialnego. Podmioty prowadzące dzia

łalność gospodarczą, zamierzające realizować inwe

stycje w zakresie OZE mogą także skorzystać z działań 

RPO WO 2007-2013 skierowanych do przedsiębiorców.

Dziękuję za rozmowę.
Wywiad przeprowadziła: Anna Dudek 

Referat Informacji i Promocji Funduszy Strukturalnych 
Departam ent Koordynacji Program ó w Operacyjnych 

Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego w Opolu
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I
 Najczęściej popełniane błędy 
we wnioskach projektowych 
składanych w ramach 
RPO WO 2007-2013

Doświadczenia pierwszych naborów, które zo

stały przeprowadzone w ramach RPO WO 2007- 

2013 dokładnie wskazały instytucjom przyjmującym 

wnioski, jakie elementy dokumentacji projektowej 

przysparzają projektodawcom najwięcej proble

mów. Do najczęściej pojawiających się błędów, które 

występowały w dokumentacji składanej w Punkcie 

Przyjmowania Wniosków Urzędu Marszałkowskie

go Województwa Opolskiego należały:

o

Z kolei przedsiębiorcy składający wnioski w Dziale Przyjmowania Wniosków Opolskiego Centrum Roz

woju Gospodarki oprócz błędów, które wskazano wyżej, popełniali szereg kolejnych tj.:

< ok. 75% wniosków

< ok. 35 % wniosków

< ok. 20 % wniosków

o 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Niepoprawnie skonstruowany montaż finansowy projektu

Nieaktualny wpis do Ewidencji
Działalności Gospodarczej

Brak zapewnienia pełnej kwoty środków 
na realizację projektu

mentów oraz oświadczeń potwierdzających posiadanie środków 
na realizację projektu np. promesy kredytowej

< ok. 70 % wniosków
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Niektóre z projektów nominowanych do Konkursu „ Opolskie Euro"2008, od lewej: Budowa II kampusu Politechniki Opolskiej, Centrum Turystyki i Rekreacji w Namysłowie, Odbudowa ratusza miejskiego w Głubczycach

S Warto promować najlepsze projekty - Konkurs „Opolskie Euro”
-r

Wzorem roku ubiegłego Samorząd Woje- 

> wództwa Opolskiego wraz z Opolskim Urzę

dem Wojewódzkimorganizują konkurs „Opolskie 

„ .. _ Euro". Celem konkursu jest promowanie
dJpolSKI® euro —=—

2008 przedsięwzięć realizowanych ze środków

Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju 

Regionalnego na lata 2004-2006 (ZPORR), przyczyniają

cych się w sposób szczególny do rozwoju społeczno-go

spodarczego regionu, a także promocji przedsiębiorczości 

na Opolszczyźnie. Tegoroczna edycja konkursu rozszerza 

spektrum przedsięwzięć zrealizowanych ze środków 

ZPORR, które mogą ubiegać się o przyznanie tytułu „Opol

skie Euro 2008". Do konkursu zostały włączone projekty 

związane z rozwojem zasobów ludzkich i innowacyjnością.

W dniu 14 lipca br. Kapituła konkursu „Opolskie Euro 

2008", spośród 181 zgłoszonych inwestycji dokonała 

wyboru 15 projektów. Nominację do nagrody „Opolskie 

Euro 2008" uzyskały:

w ramach kategorii dotyczących projektów inwestycyjnych, 

wspieranych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego

Rozwój regionalny
I.Park Kulturowo-Przyrodniczy Twierdzy Nysa - etap I 

(beneficjent: gmina Nysa).

Z.Budowa węzła komunikacyjnego - ul. Niemodlińska 

w Opolu (beneficjent: gmina Opole).

3. Budowa II kampusu Politechniki Opolskiej (budowa hali 

sportowej i zaplecza dydaktycznego Wydziału Wychowania 

fizycznego i Fizjoterapii (beneficjent: Politechnika Opolska).

Rozwój Lokalny
1. Centrum Turystyki i Rekreacji w Namysłowie - etap I (bene

ficjent: gmina Namysłów).

2. Budowa Wiejskiego Centrum Aktywizacji w Rudziczce 

(beneficjent: gmina Prudnik).

3.Odbudowa ratusza miejskiego w Głubczycach (benefi

cjent: gmina Głubczyce).

Przedsiębiorczość
1.Umocnienie i ugruntowanie pozycji rynkowej przedsię

biorstwa BIOENERGY (beneficjent: „BIOENERGY" Agnieszka 

Burtny i Sp. J. Opole).

Z.Zakup wyposażenia dla pierwszej niepublicznej przy

chodni kardiologicznej w powiecie strzeleckim (benefi

cjent: Kardiologia Sp. z o.o. Strzelce Opolskie).

3. Nyski Projekt inwestycyjny(beneficjent: PUP w Nysie).

w ramach kategorii projektów tzw. „miękkidi", wspieranych 

z Europejskiego Funduszu Społecznego

Rozwój zawodowy i zatrudnienie
1. Ośrodek monitorowania kwalifikacji i potrzeb szkolenio

wych na rynku pracy (beneficjent: Instytut Szkła, Ceramiki, 

Materiałów Ogniotrwałych i Budowlanych w Opolu).

2.Samorozwój i poszukiwanie kompetencji zawodowych 

(beneficjent: Stowarzyszenie EPIN Opole).

3. Nowe kwalifikacje szansą nowej pracy (beneficjent: Przed

siębiorstwo Szkoleniowo - Usługowe „Polifach" Sp. z o.o. 

Strzelce Opolskie).

Innowacyjność
1. Platforma Innowacji Technologicznej Regionu Opolszczy

zny (beneficjent: ICSO „Blachownia").

2.Opracowanie systemu transferu informacji dla potrzeb 

regionalnej strategii gospodarki energetycznej w zakresie 

odnawialnych źródeł energii (beneficjent: Instytut Szkła, Ce

ramiki, Materiałów Ogniotrwałych i Budowlanych w Opolu).

3.Stypendia dla słuchaczy technicznych studiów doktoran

ckich prowadzonych na Politechnice Opolskiej (benefi

cjent: Politechnika Opolska).

Konkurs „Opolskie Euro 2008", zakończy się 29 wrześ

nia br. uroczystą galą w teatrze im. Jana Kochanowskie

go w Opolu. Wtedy też zostaną ogłoszone wyniki kon

kursu, laureaci zaś zostaną uhonorowani dyplomami 

oraz pamiątkowymi statuetkami „Opolskie Euro 2008".
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Podsumowanie pierwszych 
naborów dla przedsiębiorców 
w województwie opolskim 

Iw ramach RPO WO 2007-2013

- rozmowa z Adamem Maciągiem, 
Dyrektorem Opolskiego Centrum 
Rozwoju Gospodarki w Opolu

Panie Dyrektorze jak Pan ocenia pierwszy 

rok działalności OCRG?

Był to dla nas wszystkich bardzo pra

cowity okres. W krótkim czasie zapewniliśmy instytucji 

warunki lokalowe i sprzętowe oraz przeprowadziliśmy 

rekrutację i szkolenia kilkudziesięciu pracowników. 

Jednocześnie podjęliśmy działalność merytoryczną, 

tak w dziedzinie wdrażania RPO WO 2007-2013 w jego 

pierwszym priorytecie, jak również w tej części w której 

pełnimy rolę regionalnej agencji rozwoju.

Co Pan uważa za sukces zarządzanej przez Pana insty

tucji w zakresie realizacji RPO WO 2007-2013?

Myślę, że są to po pierwsze wyżej wymienio

ne działania organizacyjne, następnie przygotowanie 

wspólnie z Departamentem Koordynacji Programów 

Operacyjnych UMWO niezbędnych procedur i przepro

wadzenie trzech naborów wniosków inwestycyjnych 

dla naszych przedsiębiorstw. Przypominam, że region 

opolski zrobił to jako pierwszy w kraju. Przejęliśmy też 

zarządzanie Regionalną Strategią Innowacji Wojewódz

twa Opolskiego. Sadzę, że nie zmarnowaliśmy czasu 

i zasobów danych nam do dyspozycji przez Pana Mar

szałka i Samorząd Województwa.

Odbiór OCRG wśród przedsiębiorców naszego regionu 

jest jak dotychczas pozytywny. Z czego wynikają takie opi

nie?

Może dlatego, że zawsze staramy się szybko re

agować na potrzeby przedsiębiorców, włączając się 

w wszelakie inicjatywy służące wzmacnianiu sektora 

biznesu w naszym regionie. Być może przeprowadzo

na przez nas na terenie całego regionu bardzo szeroka 

kampania informacyjna na temat możliwości wsparcia 

projektów inwestycyjnych środkami finansowymi z RPO 

WO 2007-2013 wpłynęła na tę opinię.

Na jakie bariery napotkaliście w procesach naborów 

i oceny projektów inwestycyjnych?

Po pierwsze z ogromna ilość beneficjentów któ

rzy zdecydowali się w jednym z naborów złożyć wnio

ski w ostatnim dniu ich przyjmowania. W naborze do 

działania 1.1.2 - Inwestycje w mikroprzedsiębiorstwach 

RPO WO 2007-2013 złożono 255 projektów, na sumę 

dofinansowania około pięć razy większą niż wynosiła 

kwota przeznaczona na ten nabór. Z kolei do działania 

1.4.1 - Wsparcie usług turystycznych i rekreacyjno-spor

towych świadczonych przez przedsiębiorstwa RPO WO 

2007-2013 złożono 68 wniosków na łączną kwotę dofi

nansowania ponad 55 min złotych. Powstały więc dwa 

problemy: finansowy i organizacyjny. Organizacyjny to 

zbyt szczupłe grono pracowników, jakimi dysponuje

my. Następnym problemem była zbyt duża częstotli

wość naborów wniosków w stosunku do ilości naszego 

personelu. Z oczywistych względów dotyczył nas też 

problem różnic w prawie Unii Europejskiej i prawie kra

jowym w zakresie OOŚ.

Czy, Pańskim zdaniem, przeznaczenie tak znacznej 

części środków z RPO WO 2007-2013 dla przedsiębiorców to 

dobry pomysł na rozwój regionu?

Zdecydowanie tak, Opolszczyzna potrzebu

je rozwoju gospodarczego. Odbiegamy od sąsiadów 

z ościennych województw pod względem ilości ist

niejących, jak i nowopowstających firm, dlatego każde 

wzmocnienie ich potencjału i innowacyjności jest dziś 

bardzo istotne.
Wywiad przeprowadził: Rafał Klimek 

Dział Informacji Europ ejskiej 
Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki w Opolu
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B
Uroczyste podpisanie pierwszych umów o dofinansowanie 
projektów w ramach RPO WO 2007-2013 - Opole, 30 VII20081*.

Gmina Niemodlin

Niemodlin

Í rumach

T . . . Zakup aparatury medycznej dla Samodzielnego
y u proje u Zakładu Opieki Zdrowotnej w Niemodlinie

Wartość projektu 273 999,99 PLN
Wartość dofinan-

. rrnn 200 019,99 PLNsowama EFRR

Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO W0 2007-2013 

Beneficjent

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek JózefSebesta, 
Z-ca Burmistrza Gminy Niemodlin Bartłomiej Kostrzewa, 
Skarbnik Gminy Niemodlin Alicja Domalewska.

Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO W0 2007-2013 T fU, -

Beneficjent

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek JózefSebesta, Dyrektor Publicznego 
Zespołu Opieki Zdrowotnej w Głubczycach Bogdan Bury, Główna Księgowa Zakład u 

Opieki Zdrowotnej w Głubczycach Zuzanna Świerc.

L

Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 
w Głubczycach

T . . . Zakup tomografu komputerowego, mammografu
y u proje u i elektroencefalografu przez SPZOZ w Głubczycach

Wartość projektu 2 298 859,89 PLN
Wartośćdofinan- „ m M. rrnn 1 287 361,54 PLNsowama EFRR

Głubczyce

Beneficjent

EL-

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek JózefSebesta,
Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Głuchołazach 
Artur Grychowski.

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
Zespół Opieki Zdrowotnej w Głuchołazach

Poprawa stopnia zdrowotności mieszkańców
Tytuł projektu województwa opolskiego poprzez zwiększenie 

możliwości wczesnego wykrywania raka płuca

Wartość projektu 1 300 000,00 PLN
Wartość dofinan-. rrnn 728 000,00 PLNsowama EFRR

Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO WO 2007-2013

Głuchołazy

Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO WO 2007-2013

Beneficjent

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek Józef Sebesta, Wiceprezes Zarządu 
Prudnickiego Centrum Medycznego SA w Prudniku Janusz Kapłoński, 

Prokurent Prudnickiego Centrum Medycznego 5/1 w Prudniku Anna Cebulka.

Prudnickie Centrum Medyczne S.A.
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Prudniku

Podniesienie dostępności i jakości usług medycz-
Tytuł projektu nych poprzez zastosowanie nowoczesnej 

diagnostyki - tomografii komputerowej

Wartość projektu 1 865 000,00 PLN

Wartość dofinan- %n4
sowama EFRR

0 WO ’.iffi.iiPrudnik
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Beneficjent

Kędzierzyn-Koźle
Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO WO 2007-2013

Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej 
w Kędzierzyn ie-Koźlu

Tytuł projektu Zakup aparatu RTG z osprzętem dla SPZOZ 
w Kędzierzynie-Koźlu

Wartość projektu 1 276 408,00 PLN

Wartość dofinan
sowania EFRR 712 055,68 PIN

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zespołu 
Opieki Zdrowotnej w Kędzierzynie - Koźlu Anatol Majcher, 
Główna Księgowa Maria Kniaź.

F

Powiat Krapkowicki

Zakup sprzętu medycznego dla szpitala 
y p w Krapkowicach

Wartość projektu 2 020 000,00 PLN
Wartośćdofinan- „ „„„ m ... rrnn 1 131 200,00 PLNsowama EFRR

Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO WO 2007-2013 
Beneficjent

Krapkowice

Od lewej: Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego Bogusław Wierdak, 
Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek JózefSebesta, Starosta Krapkowicki Albert 
Macha, Wicestarosta Krapkowicki Harald Broi.

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek JózefSebesta, Dyrektor Zespołu 
Opieki Zdrowotnej w Strzelcach Opolskich Beata Czempiel.

Strzelce Opolskie
Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO WO 2007-2013
Beneficjent Zespół Opieki Zdrowotnej w Strzelcach Opolskich

Tytuł projektu Zakup sprzętu do pracowni RTG Zespołu Opieki 
Zdrowotnej z siedzibą w Strzelcach Opolskich

Wartość projektu 2 500 000,00 PLN

Wartość dofinan
sowania EFRR 1 400 000,00 PLN

Od lewej: Marszałek JózefSebesta, Wicestarosta Powiatu Brzeskiego Ryszard Jończyk.

Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO WO 2007-2013
Beneficjent Powiat Brzeski

Tytuł projektu

Poprawa dostępności do świadczeń medycznych 
poprzez zakup specjalistycznej aparatury 
i urządzeń medycznych w Brzeskim Centrum 
Medycznym w Brzegu

Wartość projektu 1 883 697,00 PLN

Wartość dofinan
sowania EFRR 1 054870,32 PLN

'OBrzeg
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Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO WO 2007-2013

Beneficjent

Kluczbork

Powiatowe Centrum Zdrowia Spółka Akcyjna 
w Kluczborku

Poprawa diagnostyki poprzez zakup nowoczesnej
Tytuł projektu aparatury medycznej dla PCZ NZOZ

Szpitala Powiatowego w Kluczborku

Wartość projektu 875 655,92 PLN

Wartość dofinan-. __DD 490 367,32 PLNsowama EFRR

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek Józef Sebesta, Prezes Zarządu 
Powiatowego Centrum Zdrowia 5. 4. w Kluczborku Renata Jażdż-Zaleska.

Powiat Namysłowski

Kompleksowe wyposażenie bloku operacyjnego
Tytuł projektu w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki 

Zdrowotnej w Namysłowie

Wartość projektu 2 333 908,80 PLN
Wartośćdofinan- „  m ... rrnn 1 306 988,93 PLNsowama EFRR

Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO WO 2007-2013 
Beneficjent

Namysłów

Od lewej: Marszałek JózefSebesta, Starosta Namysłowski Michał Unicki, 
Sekretarz Powiatu Namysłowskiego Alina Białas.

Olesno
Poddziałanie - 5.2.1 Stacjonarna opieka medyczna RPO W0 2007-2013
Beneficjent Zespół Opieki Zdrowotnej w Oleśnie

Tytuł projektu Zakup tomografu komputerowego przez Zespół 
Opieki Zdrowotnej w Oleśnie

Wartość projektu 1 760 668,47 PLN

Wartość dofinan
sowania EFRR 985 974,34 PLN

Opole

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek JózefSebesta, 
Prezydent Miasta Opole Ryszard Zembaczyński.

Miasto Opole

Przebudowa wiaduktu i układu komunikacyjnego,
Tytuł projektu remont wiaduktu żelbetowego w ciągu 

ul. Reymonta w Opolu.

Wartość projektu 44999999,97

Wartość dofinan-rrt!" 28 840499,98
sowama EFRR

Poddziałanie 3.1.1 Drogi regionalne RPO WO 2007-2013 

Beneficjent

Od lewej: Wicemarszałek Józef Kotys, Marszałek Józef Sebesta,
Kierownik Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Oleśnie Andrzej Prochota, 
Główna Księgowa Lidia Wosz.
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www.rpo.opolskie.pl
Od początku lipca br. serwis internetowy RPO WO 

2007-2013 funkcjonuje pod nowym samodzielnym adre

sem www, a jednocześnie w nowym, bardziej przejrzystym 

layoucie. Na stronie programu znajdują się dokumenty, wy

tyczne oraz opracowania i komentarze związane z realiza

cją programu, które mają na celu wspieranie potencjalnych 

beneficjentów w procesie ubiegania się o dofinansowanie 

w ramach RPO WO 2007-2013.

www.pokl.opolskie.pl
Strona internetowa Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki (PO KL) w województwie opolskim zawiera infor

macje o systemie realizacji programu, dokumentach i ak

tach prawnych w zakresie jego wdrażania, informacje o ak

tualnie ogłoszonych i rozstrzygniętych konkursach, a także 

szczegółowe dane odnośnie realizacji komponentu regio

nalnego.

- —f • • — - * -

S45

www.parp.gov.pl
Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) jest 

instytucją wdrażającą dla części działań w ramach progra

mów operacyjnych: Innowacyjna Gospodarka (PO IG), Kapi

tał Ludzki (PO KL) oraz Rozwój Polski Wschodniej (PO RPW). 

Na stronie internetowej PARP znajdują się szczegółowe in

formacje na temat procedur ubiegania się o dofinansowa

nie w ramach działań realizowanych przez Agencję (skiero

wanych w szczególności do przedsiębiorstw) oraz terminy 

naborów wniosków, jak również dane kontaktowe Regio

nalnych Instytucji Finansujących i Punktów Konsultacyjnych 

- podmiotów wspierających PARP w realizacji jej zadań.

www.arimr.gov.pl
W latach 2007-2013 Agencja Restrukturyzacji i Moder

nizacji Rolnictwa (ARiMR) będzie realizowała znakomitą 

większość działań w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich (PROW).

Wzwiązku z tym, na stronie internetowej ARiMR umiesz

czone zostały wszystkie dokumenty programowe oraz 

rozporządzenia niezbędne do realizacji programu, szcze

gółowe wytyczne w zakresie dokumentacji wnioskowej, 

jak również dodatkowe informacje przydatne w ubieganiu 

się o dofinansowanie projektów ze środków programu.
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